О Т Ч Е Т
по результатам экспертно-аналитического мероприятия
«Аудит в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Грачевская детская музыкальная школа» Грачевского муниципального района Ставропольского края»

        1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 1.5 плана работы Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее – КСК) на 2017 год, приказ председателя КСК от 14.01.2017 № 2.
        2. Цель экспертно-аналитического мероприятия: 
- проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам;
- выявление отклонений, нарушений и недостатков в сфере закупок, установление причин и подготовка предложений, направленных на их устранение и на совершенствование контрактной системы.
3. Предмет экспертно-аналитического мероприятия: процесс использования муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Грачевская детская музыкальная школа» Грачевского муниципального района Ставропольского края средств бюджета Грачевского муниципального района, направляемых на закупки  в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок.
4. Объект экспертно-аналитического мероприятия: муниципальное бюджетного учреждения дополнительного образования «Грачевская детская музыкальная школа» Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее – МБУ ДО «Грачевская ДМШ», Учреждение, Заказчик).
5. Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: 16 января по 28 февраля 2017 года.
6. В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Грачевская детская музыкальная школа» Грачевского муниципального района Ставропольского края является правопреемником  муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Грачевская детская музыкальная школа» Грачевского муниципального района Ставропольского края.
МБУ ДО «Грачевская ДМШ» создано путем изменения типа муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Грачевская детская музыкальная школа» Грачевского муниципального района Ставропольского края в соотетствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствование правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным приказом отдела культуры администрации Грачевского муниципального района от 15.06.2015 № 10-п и согласованным распоряжением отдела имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края от 17.06.2015 № 13. Устав зарегистрирован в МРИ ФНС № 11 по СК 01.07.2015 ГРН 2152651267041.
Учреждение является некоммерческой организацией. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, печать, штампы, бланки, обладает обособленным имуществом.
Учредителем Учреждения является Грачевский муниципальный район Ставропольского края в лице органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя – отдел культуры администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края.
Учреждение находится в ведении отдела культуры администрации Грачевского муниципального района, который осуществляет функции и полномочия Учредителя Учреждения.
Предметом деятельности Учреждения является приобщение детей к шедеврам отечественной и зарубежной музыкальной культуры, лучшим образцам народного творчества, расширение их кругозора, вовлечение детей и подростков в активную творческую деятельность с освоением художественно-практических навыков, формирование потребности в общении с музыкальными произведениями, музыкальным инструментом, развитие мотивации личности к познанию и творчеству, совершенствованию, формированию принципов здорового образа жизни, профессиональному самоопределению, развитию физических, интеллектуальных и нравственных способностей детей.
МБУ ДО «Грачевская ДМШ» осуществляет образовательную деятельность детей, подростков и юношества по дополнительным профессиональным общеобразовательным программам в области искусств и дополнительным образовательным программам художественно-эстетической направленности.
Целями деятельности Учреждения являются:
- удовлетворение образовательных потребностей граждан в области музыкального образования и художественного воспитания;
- эстетическое и культурное развитие детей, подростков;
- выявление музыкально одаренных детей и создание наиболее благоприятных условий для совершенствования их таланта;
- подготовка учащихся для поступления в средние профессиональные образовательные учреждения культуры.
Для достижения поставленных целей МБУ ДО «Грачевская ДМШ» осуществляет следующие услуги по реализации дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства:
- хоровое пение:
- фортепиано;
- живопись;
- народные инструменты;
- музыкальный фольклор.
В соответствии с требованиями ст. 39 Закона № 44-ФЗ приказом отдела культуры администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края от 31.12.2013 № 45-пр – создана единая комиссия по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов и запросов котировок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях заключения с ними контрактов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд учреждений культуры Грачевского муниципального района Ставропольского края. Приказом отдела культуры администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края от 31.12.2013 № 46-пр утверждено Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для нужд муниципальных учреждений культуры Грачевского муниципального района Ставропольского края.
В ходе проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки выборочным методом изучены документы за проверяемый период, предоставленные Учреждением. Кроме того, использована информация сети Интернет: общероссийский официальный сайт www.zakupki.gov.ru (далее – ООС). 
На момент проведения аудита закупок согласно данным официального сайта сети Интернет www.zakupki.gov.ru., информации, предоставленной Заказчикам, заказы, находящиеся в стадии размещения, отсутствовали.
Учреждением в период 2015 - 2016 годов проведен 1 запрос котировок в рамках которого заключен 1 муниципальный контракт на общую сумму – 478000,00 руб., а также заключено 12 муниципальных контрактов в рамках размещения заказа у единственного поставщика, за исключением п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44 - ФЗ, на общую сумму 295777,70 руб. Кроме того 26 декабря 2014 года Учреждением было заключено 8 муниципальных контрактов (реестровые номера – 3260600571615000001, 3260600571615000002, 3260600571615000003, 3260600571615000004, 3260600571615000005, 3260600571615000006, 3260600571615000007, 3260600571615000008)  на общую сумму 107578,07 руб. со сроком исполнения в 2015 году. 
В ходе аудита планирования закупок на 2015-2016 годы выявлено следующее:
- план-график на 2015 год размещен Учреждением 30.12.2014, т.е. в срок, установленный Приказом №544/18н;
- выявлены нарушения порядка составления и ведения плана-графика на 2015 год, утвержденные Приказом №544/18н;
- план-график на 2016 год размещен Учреждением 26.12.2015, т.е. в срок, установленный  Приказом  № 182/7н;
- выявлены нарушения порядка составления и ведения плана-графика на 2016 год, утвержденные Приказом № 182/7н.
В ходе выборочного аудита обоснованности и законности выбора Заказчиком конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ нарушений не установлено.
В ходе выборочного аудита документации (извещений) о закупках с целью оценки законности и обоснованности включения в документацию (извещения) о закупках требований, влекущих ограничение конкуренции нарушений не установлено.
В ходе выборочного аудита установленных в документации (извещениях) о закупках Заказчика сроков подачи заявок на участие в запросах котировок нарушений не выявлено. 
При этом в нарушение пунктов 2,3,8 ст. 3, ст. 34,  ч. 2 ст. 73 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением при проведении запроса котировок № 0321300173615000010 к извещению о проведении запроса котировок вместо проекта муниципального контракта был приложен проект гражданско-правового договора.
В ходе выборочного аудита обоснованности допуска (отказа в допуске) участников закупки, отстранения участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или отказа от заключения контракта установлено, что при проведении запроса котировок № 0321300173615000010 до окончания срока подачи котировочных заявок поступило две котировочные заявки. Обе котировочные заявки поступило в форме электронных документов подписанных ЭЦП на адрес электронной почты заказчика. При этом в нарушение части 1 статьи 5, части 4 статьи 77, части 5 статьи 112 Закона     № 44-ФЗ обе котировочные заявки были допущены Единой комиссией заказчика до процедуры рассмотрения и оценки.
В ходе выборочного аудита соответствия заключенных контрактов требованиям, предусмотренным документацией (извещениями) о закупках, нарушений не установлено.
При этом в нарушение пунктов 2,3,8 ст. 3, ст. 34,  ч. 2 ст. 73 Закона   № 44-ФЗ Учреждением при проведении запроса котировок № 0321300173615000010 к извещению о проведении запроса котировок был приложен проект гражданско-правового договора, в связи с чем, по итогам проведенного запроса котировок также был заключен гражданско-правовой договор № 12-2015/1 от 16.12.2015.
В нарушение ч. 9 ст. 94, п. 12 Правил № 1084 на официальном сайте не размещена информация об исполнении муниципальных контрактов по закупкам №№:  0321300173615000002, 0321300173615000003, 0321300173615000004, 0321300173615000005, 0321300173615000006, 0321300173615000007, 0321300173615000008, 0321300173615000009, 0321300173615000010, 0321300173615000012, 0321300173615000013, 0321300173615000014, 0321300173615000017.
В ходе выборочного аудита обоснования и законности выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушений не установлено.
В ходе проверки сведений, содержащихся в едином реестре государственных и муниципальных контрактов на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, установлены нарушения ч.2 ст. 93, ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ в части нарушения сроков размещения информации на ООС, подлежащей размещению
Превышений годового объема закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании пп. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ не установлено.
В ходе анализа установлено, что, в нарушение ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ  отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 год  размещен Учреждением только 19 апреля 2015 года. Таким образом, нарушение сроков размещения на ООС информации, размещение которой предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок составило 18 календарных дней.


Выводы и предложения.

В ходе проведенного аудита закупок Контрольно-счетной комиссией Грачевского муниципального района были выявлены следующие нарушения: 
- нарушения при формировании и опубликовании на официальном сайте www.zakupki.gov.ru планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг; 
- признание заявок на участие в запросе котировок соответствующими требованиям извещения о проведении запроса котировок в случае, если участникам закупки, подавшим такие заявки, должно быть отказано в допуске к участию в запросе в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
-  нарушения в части сроков опубликования сведений о заключении контрактов на официальном сайте www.zakupki.gov.ru; 
- неразмещение на ООС информации, размещение которой предусмотрено законодательством в сфере закупок, а также нарушение сроков размещения такой информации.
Всего в анализируемом периоде размещено с нарушением требований Закона № 44-ФЗ заказов на общую сумму 817,28 тыс. рублей.
Основными причинами выявленных нарушений по мнению Контрольно-счетной комиссии Грачевского-муниципального района являются низкий уровень внутреннего контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок. 
Для повышения эффективности и результативности расходов в сфере закупок, наилучшего достижения планируемых целей закупок, минимизации нарушений законодательства в сфере закупок, по мнению Контрольно-счетной комиссии, необходимо планомерное осуществление следующих мер: 
- повышение уровня профессиональной подготовки контрактных управляющих путем участия в краевых семинарах (курсах повышения квалификации) по проблемным вопросам в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд; 
- повышение уровня исполнительской дисциплины должностных лиц, осуществляющих полномочия в сфере закупок, неукоснительное исполнение ими требований законодательства в сфере закупок;
- усиление внутреннего контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок.
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